
4. 6. 2018

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zachování lékařské praxe v případě úmrtí
lékaře
Jedna z negativních sociálních událostí v podobě smrti postihne jednou všechny osoby, a to dokonce i
lékaře, kteří se starají denně o naše zdraví a životy. S ohledem na stále zvyšující se průměrný věk
lékařů se svou vlastní lékařskou praxí se stále častěji objevují dotazy, co mohou jejich dědicové
udělat pro zachování jejich lékařské praxe v případě úmrtí lékaře.

Pro řešení otázky nakládání s lékařskou praxí v případě úmrtí je důležitá právní úprava obsažená v
zákoně 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších
předpisů, a v zákoně 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

V případě, že zesnulý lékař poskytoval zdravotní služby jako fyzická osoba, musí dědicové, kteří
chtějí zachovat jeho fungující lékařskou praxi, pro případné převedení na třetí osobu nebo případné
zachování poskytování zdravotních služeb některým z dědiců, učinit několik kroků vůči příslušnému
správnímu orgánu, nímž je krajský úřad vydávající oprávnění k poskytování zdravotních služeb.

Na počátku je nutné rozdělit situace, kdy zůstane po zůstaviteli pouze jeden dědic nebo více dědiců,
a dále zda jeden z dědiců splňuje podmínky pro udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb,
tedy zejména splňuje podmínku samostatného výkonu zdravotnického povolání, a chce provozovat
lékařskou  praxi  nebo  ani  jeden  z  dědiců  tyto  podmínky  nesplňuje  nebo  nechce  pokračovat  v
poskytování zdravotnických služeb prostřednictvím lékařské praxe zůstavitele.

Nejjednodušší a nejvhodnější je situace, kdy po lékaři zůstane dědic, jenž chce zachovat lékařskou
praxi  a  má  patřičnou  odbornou  způsobilost.  O  něco  složitější  je  situace,  kdy  dědicové  nemají
potřebnou odbornou způsobilost  nebo  nechtějí  pokračovat  v  poskytování  zdravotnických služeb
prostřednictvím zděděné lékařské praxe, protože v tomto případě jim nezbývá nic jiného než v
poměrně krátké době (60 dnů) získat odborného zástupce, jenž bude v ordinaci poskytovat lékařskou
péči.

Jedním z prvních kroků dědiců, který musí být z jejich strany učiněn, je oznámení úmyslu pokračovat
v  poskytování  zdravotních  služeb  správnímu  orgánu  a  zdravotním  pojišťovnám,  přičemž  toto
oznámení musí být učiněno v poměrně krátkém intervalu, tedy v době 15 dnů od úmrtí lékaře.
Jestliže zůstavitel zanechal po sobě více dědiců a jestliže více osob z okruhu dědiců oznámí úmysl
pokračovat v poskytování zdravotních služeb, vyzve správní orgán všechny oznamovatele k uzavření
dohody, protože po zemřelém lékaři může pokračovat v poskytování zdravotních služeb pouze jeden.
V  rámci  urychlení  a  předcházení  sporů  lze  dědicům  doporučit,  aby  uzavřeli  dohodu  již  před
oznámením úmyslu pokračovat v provozování lékařské praxe, přičemž její součástí bude, kdo a za
jakých podmínek je oprávněn užívat zdravotnické zařízení. Tuto dohodu je vhodné doporučit i s

https://arws.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-listopadu-2011-o-zdravotnich-sluzbach-a-podminkach-jejich-poskytovani-zakon-o-zdravotnich-sluzbach-18611.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-7-brezna-1997-o-verejnem-zdravotnim-pojisteni-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu-3865.html


ohledem na současnou dobu trvání dědických řízení, která trvají od dvou měsíců až po několik let.

Následně musí dědic buď sám nebo za pomoci odborného zástupce nejpozději do 60 dnů od úmrtí
zůstavitele začít  poskytovat  zdravotnické služby pacientům. Počátek poskytování  zdravotnických
služeb je povinen nový poskytovatel zdravotních služeb, neboli dědic, oznámit do 10 dnů od počátku
poskytování zdravotních služeb. Součástí oznámení musí být všechny potřebné doklady pro získání
oprávnění  k  poskytování  zdravotních  služeb  novým  poskytovatelem.  Při  splnění  všech  výše
uvedených kroků by měl správní orgán vydat novému poskytovateli osvědčení o splnění podmínek
pro pokračování k poskytování zdravotních služeb, tedy nové oprávnění k poskytování zdravotních
služeb.

Stejně jako u převodu lékařské praxe a získání oprávnění k poskytování zdravotních služeb je nutné
pro vyhnutí se konání výběrového řízení za účelem uzavření nových smluv o poskytování a úhradě
hrazených služeb, požádat zdravotní pojišťovny o uzavření nových smluv, a to do 30 dnů ode dne
udělení  osvědčení  o  splnění  podmínek  pro  pokračování  v  poskytování  zdravotních  služeb  po
zemřelém lékaři. V případě podání této žádosti se nekoná výběrové řízení, ale zdravotní pojišťovna
musí s žadatelem do 180 dnů od doručení žádosti uzavřít novou smlouvu o poskytování a úhradě
hrazených služeb. Do uzavření nové smlouvy hradí zdravotní pojišťovna lékaři služby dle smlouvy o
poskytování a úhradě hrazených služeb, kterou měla zdravotní pojišťovna uzavřena se zesnulým
lékařem.

V případě, že zemřelý lékař provozoval svoji lékařskou praxi jako poskytovatel zdravotních služeb ve
formě právnické osoby, v níž vlastnil  podíl,  je postup dědiců snazší,  protože nemusí absolvovat
některé  úkony  vůči  správnímu  orgánu  a  zdravotním  pojišťovnám.  Nový  nabyvatel  se  nevyhne
povinnosti  jménem společnosti  oznámit  příslušnému správnímu orgánu změny týkající  se  údajů
uvedených v rozhodnutí o udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb, tedy např. oznámení
změny odborného zástupce. Další výhoda tkví ve skutečnosti, že dědicové nemusí se zdravotními
pojišťovnami uzavírat nové smlouvy o poskytování a úhradě hrazených služeb, protože subjekt, s
kterým mají  zdravotní  pojišťovny  uzavřeny  smlouvy,  se  nemění,  ale  mění  se  pouze  vlastnická
struktura společnosti.

Závěrem je nutné podotknout, že dnes je již dávno minulostí,  kdy musela být lékařská praxe v
případě jejího prodeje nebo pro možný případ úmrtí lékaře převedena na společnost s ručením
omezeným za účelem vyhnutí se výběrovému řízení pro uzavření smlouvy o poskytování a úhradě
hrazených služeb se zdravotními pojišťovnami. Lékař provozující lékařskou praxi jako fyzická osoba
by měl vždy zvážit právní, finanční i organizační výhody a nevýhody převodu své lékařské praxe na
společnost s ručením omezeným a až následně svoji lékařskou praxi převádět.

Martin Šoula,
advokátní koncipient

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.
 
V Jámě 699/1
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 602 144 670
e-mail:    soula@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

https://arws.cz/
mailto:janosek@arws.cz?subject=
http://www.epravo.cz


Další články:
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html

